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SLA VEIKLA PRAEITY IR DABAR - UŽ LIETUVA !

Aleksandras Chaplikas 
SLA Viceprezidentas

Boston, Mass., marks Captive 
Nations Week with motorcade, ral
ly. SLA vice president Alexander 
Chaplikas represented SLA.

Forty-three automobiles, car
rying signs denouncing Russo- 
Communist oppression in Estonia, 
Latvia, Lithuania, Ukraine and 
other countries under Kremlin’s 
domination, drove through Bos
ton’s center Saturday, July 15 in 
what was the onset of the Captive 
Nations Week observances held 
across the U. S. A.

The observances in Boston were 
organized by a special committee 
consisting of representatives of 
these four ethnic groups.

About 200 persons, said the 
Boston Sunday Globe of July 16, 
listened to speakers, at the Public
Garden rally Saturday afternoon 
following the motorcade, tell of 
the resistance against oppression, 

arrests, trials and Russification 
inside the USSR.

Boston City Councilman John J. 
Moakley, who was the principal 
speaker, stated that;

“All nations have the right to 
choose their form of government 
and when the people of one nation 
are denied this choice, all men are 

;hurt”.
Juris Raudseps, president of the 

American Latvian League of Bos
ton, said that:

“It is genocide to destroy na
tions and the Soviet Union is de
stroying our nations. We are 
here to remind America that this 
is going on today. Freedom there 
is dead and it is our duty to re
vive it”.

In closing, Public Relations 
Chairman Orest Szczudluk, of the 
Ukrainian group, who also opened 
the program, said:

“Captive nations are alive. 
They are struggling for their free
dom and need our help”.

He reminded the gathering that 
this is an election year and candi
dates should not be allowed 4to for
get about the status and the aspi
rations of captive nations. Mr. 
Szczudluk said that these nations 
include some 150 million people, 
all under Communist control.

Offering the opening prayers at 
the rally was the Very Rev. Myron 
Pacholok, pastor of St. Andrew’s 
Ukrainian Orthodox Church in 
Boston.

Gov. Sargeant’s proclamation of 
the CN Week was read by Alexan
der Chaplik, Vice president of

Miami Beach, Floridajinėras Chuck Hall pareiškė, kad jis nusi
statęs pagelbėti kiekvienai tautai, norinčiai gyventi nepriklauso
mai. Kas yra, nustojus tėvynės ir persikėlus gyventi kitur, 
jis gerai supranta. Jo žmona, okupacijų auka, prancūzų kil
mės, atsiradusi Amerikoje prieglaudos ieškodama. Miami 
Beach mėras, pasakęs įspūdingą kalbą SLA Seime, priima SLA

The Lithuanian Alliance of Ame
rica, representative of the Lith
uanian community in BOSTON.

Seimui rengti komisijos pirmininkės Jadvygos Jankienės Miami 
Lietuvių Klubo narystės kortelę.
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MAJOR ETHNIC GROUPS OF THE SOVIET UNION.
Total Population: 241.5 million

Latvians 
1.4 mi.

Estonians 
1.0 mil.

Russians 
129.0 mi.
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^EPENDENLithuanians
2.7 mi.

Moldavians
2.7 mi.

Ukrainians*
404 mil

Gtcrgjani

Armanians-
3.6 ml.

Ararbaijams 
44 ml.

Garmans 
14 mi. 13 mi.
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Tai demonstracijos,vykusios ne dabar Bostone, bet prie* 50 metų New Yorke



Ne aimanuot privalome , o įsistiprint !
Jau praėjo visų lietuviškųjų fraternalių Susivienijimų seimai, 

- Šaukti šiais metais. Lyg tyčiom, bet ne blogom, senųjų Susivie
nijimų seimai vyko ’ Jaunimo metuose1, apsupdami Antrąjį Lie
tuvių pasaulinį jaunimo kongresą ir Ketvirtąją lietuvių tautinių 
šokių - taip pat jaunimo - didelį sąskrydį, dinamiškąją šventę.

Dabar jau po viso ko - po seimų ir po švenčių. Dabar tik 
menam juos, kuo sotinomės, atrajojam, girdami ar peikdami, 
vertinam, kur būta gero, kur blogo.

Mūsų SLA Seimas, šiais metais įvykęs Miami Beach vasar
vietėje, buvo lyg šių metų gyvumo pionierius, nes mūsų Susivie
nijimo Seimas buvo pirmasis visų kitų švenčių ir seimų eilėje. 
Gal dėl to Susivienijimui Lietuvių Amerikoje teko ir pirmojo da
lia, apie kurią daug spaudoj parašyta ir vis teberašoma.

Šių metų mūsų SLA Seimas buvo ypatingai sklandus, gal dėl 
to ir aidai apie jį ir apie.patį Susivienijimą spaudoje tebeskam
ba. Taip plačiai spaudoj suskambėjo ir dar visi vis pasikartoja.

Rašo jaunimas, rašo tokio amžiaus, kurį Juozas Bačiūnas 
vadindavo "subrendusio jaunuolio amžiumi". . . Vieni rašė la
bai linksmai, kiti apie visus įvykius rašė - netaip labai linksmai.

Tuo tarpu nei linksmybėm ir nei kritika organizacijas reikia 
vairuot. Reikia rimties, išmanymo ir konkretumo, jei norime; 
ką gerint, tobulint ir augint.

Ne planai, sudaryti vien iš "viršaus", šiandien yra reikalin
gi. Reikalinga kiekvieno organizacijos nario geras noras ir pa
siryžimas surast ir atvest mažiausiai po vieną narį į mūsų seną 
ir gerų tradicijų šeimą, į mūsų visų Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje. Tai bus darbas konkretus, tai bus net pasigėrėji
mą keliantis įsistiprinimas, naudingas kiekvienam atskirai ir la
bai palaimingas visiems išeivijos lietuviams bendrai.

Ir jeigu organizacijos ne visi nariai tam yra paslankūs, tai 
reikalas verčia ieškot vis naujų narių ir naujų jiems telkti būdų. 
Tuo rūpesčiu neabejotinai daugiausia gyvena vyriausioji SLA va
dovybė. Yra jau ir dabar vykdomi dideli darbai, kurie mus vi
sus gal ir paguos, kai pasekmės bus teigiamos ir vertos padarytų 
pastangų. Kiekvienas kritikai palinkęs Susivienijimo narys tu
rėtų žinoti, kad ne vadovybei reikia ieškot darbo, o pačiam na
riui pirmiausia atlikt nesunkią savo pareigą. Reikia pasidar- 
buot, reikia nors ir viena ranka, bet dirbt! Tik dirbdami,būsim 
stiprūs, kad ir būdami vyresniame savo amžiuje, ne vien žydin
čioje jaunatvėje. A n

Iš praeities stiprybę semkim !

Tilpus pereitoje Tėvynės laidoje aprašymams ir nuotrau
koms iš SLA ir lietuvių praeities veiklos, ypač SLA įnašo ir va
dovaujamos rolės kovoje už lietuvybę ir Lietuvos išsilaisvinimą, 

’kai kurie jaunesnieji, ypač iš vėliau į Ameriką atvykusių nauja
kurių, labai nusistebėjo, patyrę kokią svarbią rolę SLA vaidino 
ir kiek SLA svarbią rolę tebevaidina lietuvybės srityje Ameriko
je šiandien.

Jaunesnieji ir čiagimiai apie praeitį težino tik tiek,kiek juos 
informavo jų tėvai.

įdomu, kai kurie jaunesnieji tik dabar lietuvių praeitim susi
domėjo, kai tapo ŠIA. nariaisl

Tarp prisiųstų paklausimų, gal pats įdomiausias, kad iš jau-' 
nesniųjų maža kas bežino apie Tomą Norų-Naruševičių, kuris

2 _ ________________________ _____

pasirašė lietuvių vardų proklamaciją, reikalaujančią Vidurio 
Europos tautoms leisti apsispręsti būti nepriklausomomis val
stybėmis.

Jeigu įsigilinsite į pereitoje laidoje tilpusią proklamacijos 
kopiją, pamatysite, kad joje pirmuoju pasirašė čekų tautos gai
vintojas Masaryfcas. Jis ir šiandien Amerikoje yra gerbiamas.

Ta tema su istoriku dr. Algirdu Budreckiu pasikalbėjęs, dar 
iš jo patyriau, kad Masaryfcas buvo ir buvusio Amerikos prezi
dento Wilson • giminaitis! Per giminystę, aišku, buvo lengviau 
įeiti į politinius darbus. Vėliau, kaip žinome, Masaryfcas buvo 
Čekoslovakijos prezidentu.

Bet dabar žiupsnys prašomų žinių (apie mažai skelbtąy bet 
didelius darbus atlikusį dzūką Tomą Norų-Naruševičių. Iš jo 
biografijos trumpos apžvalgos /suprasite, kodėl Amerikos lietu
viai pasirinko jį proklamaciją pasirašyti tautos vardu. Prie to, 
sluoksnių, norėjusių, fcadparašai po proklamacija būtų Europos 
tautų judėjimo vadų, taip pat turėjo savo įtakos.

Tomas Norus Naruševičius buvo gimęs 1871 m. lapkričio 17 
d., Daugirduose, Krokialaukio vis., Alytaus aps. -mirė Kaune 
1927 m. rugsėjo 16 d., palaidotas Krokialaukyje. Buvoinžinie- 
riusrvisuomenės veikėjas ir diplomatas. Gimnaziją ėjo Mari
jampolėje, vėliau studijavo Maskvoj - Universitete ir Aukštojoje 
inžinierių technikų mokykloje. Gavęs inž. diplomą, dirbo 
Maskvoje ir Kolomnoje garo siurblių statyboje. Maskvoje pa
statė net centrinę elektros jėgainę. Pagal jo projektą buvo ga
minami ir tramvajų vagonai. Jis buvo tramvajų vagonų dirbtu
vių vyr. inžinierium. Vagonų konstrukcijos ir tramvajų eksploa
tacijos srityse buvo užpatentavęs ir keletą savo išradimų. Po
žeminių traukinių finansavimo ir eksploatavimo bei kitais tech
nikiniais reikalais buvo Maskvos miesto siunčiamas į Angliją, 
Japoniją ir JAV studijuoti tų miestų požeminius geležinkelius.

Į lietuvių visuomeninį darbą Norus įsijungė 1905 m., drauge 
su kitais;vėliau suorganizavo Maskvos lietuvių savišalpos d-ją. 
Trejus metus buvo jos pirmininku. 1907-17 m./dosniai rėmė 
Maskvos lietuvių studentų d-ją. Priklausė Lietuvių mokslo bei 
Dailės draugijoms.

1914 m.. Naruševičius drauge su kitais suorganizavo Maskvos 
lietuvių komitetą karo pabėgėliams šelpti, o 1915-17 m. buvo 
Lietuvių centrinio komiteto pabėgėliams šelpti narys.

1916 metais dalyvavo Londono lietuvių konferencijoje.
Lietuvoje Petrui Leonui padėjo suorganizuoti 1917 m. demo

kratinę organizaciją - tautos laisvės Santarą, ir kaip tos grupės 
atstovas, atvyko į JAV4915 m. Santara persitvarkė į Ūkininku 
partiją, jis jai ir priklausė.

1917-18 m. gyvendamas JAV, įgijo didelės pagarbos ir 
Amerikos lietuviuose ir tada įgaliotas lietuviams atstovauti Vi
durio Europos sąjungoje. Drauge su kitų tautų atstovais S-gos 
dalyviai paskelbė Tautų Nepriklausomybės deklaraciją Philadel- 
phijoje.

1918 m. lapkričio 26 d. išrenkamas tautiniai demokratinių 
srovių tarybos vykdomojo komiteto pirmininku.

1919 m. jau kaip Amerikos lietuvių delegatas, išvyko į Pa
ryžių, ir ten vykstant taikos konferencijai, joje dalyvavo.

Be politinės veiklos, Norus drauge su M. Yču Lietuvai išrū
pino įvairių karinių medžiagų iš Prancūzijoje likviduojamų JAV 
karo sandėlių net už 4 milijonus litų.

1920 m. drauge su Augustinu Voldemaru atstovavo Lietuvai 
Tautų Sąjungoje Genevoje, 1920 m. liepos mėn. derėjosi dėl tai
kos su Tarybų Sąjunga ir, Petro Klimo padedamas, Lietuvai iš
siderėjo naudingą su Tarybų Sąjunga taikos sutartį, kurią pasi
rašė 1920 m. liepos 12 d.

1921-23 m. buvo Lietuvos įgaliotas ministras Londone, 
1923-24 Susisiekimo ministras, 1925* Klaipėdos uosto direktori
jos pirmininkas.

Buvo Lietuvoje išrinktas į n—jį seimą, bet atsisakė sekančio 
kandidato naudai.

Jau prieš I pas. karą jis rūpinosi Lietuvos pramonės reika
lais. Su prof. P. Juodele 1912-14 m. buvo pastatęs cemento 
fabriką Valkininkuose.

Norus Lietuvoje rėmė aukštąjį mokslą einančią studentiją ir 
buvo Aukštųjų mokyklų lietuviams studentams šelpti d-jos vice* 
pirmininkas. Testamentu šiai draugijai paliko savo vilą Smeltė
je ( už vilą d-ja gavo apie 25,000 lt.). Buvo pasiūlęs ir sudaręs 
konkretų projektą paruošti diplomatinei ir konsuliarinei tarnybai 
tinkamą prieauglį.4 Su J. Žilium išspausdino Lithuania’s Case 
for Independence 1918. JONAS VALAITIS.
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SLA 57-ojo ir kartu 85 metų Sukaktuvinio Seimo, 
įvykusio 1972 m. birželio mėn. 26-29 dienomis 

Di.Lido viešbutyje, Miami Beach, Fla.
PROTOKOLAS

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMES

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 57-tas ir kartu 85 
metų sukaktuvinis seimas susirinko 1972 m. birželio 26 d. 
10 vai. 30 min. ryto Di Lido viešbučio salėje, Miami 
Beach, Floridoje.

Petras Silas ir Antanas Medelis Įnešė Amerikos ir 
Lietuvos vėliavas, kurias seimo delegatai ir svečiai 
pagerbė atsistojimu.

Seimo rengimo komisijos pirmininkė Jadvyga Yankienė 
pradėjo iškilmes, pakviesdama solistu Julijoną Andriu- 
lionytę-Comley ir seimo dalyvius, pianinu palydint Joze- 
finai Mileriūtei, sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Po to seimo rengimo komisijos pirmininkė J. Yankienė 
pakvietė SLA Pildomąją Tarybą užimti vietas. Seimo 
rengimo komisijos pirmininkė pakvietė lietuvių kilmės US 
Air Force buv. pulkininką William Schumpes pristatyti 
Miami Beach merą Chuck Hall. Mėras Hall sveikino 
seimą ir linkėjo sėkmės. Jis jautriai atsiliepė apie lie
tuvius, kaip daug iškentėjusią ir nelaimių patyrusią tautą.

SLA Prezidentui P. P. Dargini ir Sekretoriui A. Bud- 
reckiui bei Seimo rengimo komisijos pirmininkei J. Yan- 
kienei meras Hali Įteikė Miami Beach miesto paauksuotus 
raktus. Atsidėkodama Seimo rengimo komisijos pirmi
ninkė J. Yankienė merui Įteikė Miami Lietuvių Piliečių 
Klubo garbės nario ženklą.

PIRMOJI SESIJA

(1) SLA Prezidentas Povilas P. Dargis pasveikino su
sirinkusius seimo dalyvius ir, Įspūdingai apibūdinęs šio 
seimo reikšmę, atidarė SLA 57-tą seimą. Jo kalba pa
skelbta Tėvynės 1972 m. liepos 12 d. laidoje Nr.15.

(2) Seimui pritariant, Prezidentas P. P. Dargis pa
skyrė Mandatų komisiją iš šių delegatų: P. B. Balchi- 
konis, 50 Kp. Binghamton, N. Y.; Povilas Sukis, 14 Kp. 
Cleveland, Ohio; ir Antanas Sukauskas, 200 Kp. Detroit, 
Mich.

(3) Prezidentas P. P. Dargis pavedė SLA Sekretoriui 
Algirdui Budreckiui atlikti delegatų vardošauki pagal 
mandatus, kurie buvo prisiųsti SLA centrui:

57-tam SLA Seimui DELEGATAI

PILDOMOJI TARYBA

P. P. DANGIS - Prezidentas,
A. CHAPLIKAS - Vice Prezidentas, 
ALGIRDAS BUDRECKIS - Sekretorius,
E. MIKUŽIDTĖ - Iždininkė,
S. BREDES, Jr. - Iždo Globėjas,
J. MILERIUTĖ - Iždo Globėja,
DR. S. BIEŽIS - Daktaras-Kvotėjas

KUOPŲ IŠRINKTI DELEGATAI

3 Kp., Elizabeth, N. J.:

Petras Lanys
Mikas Klimas
Ignas Štokas
Elena Jurkienė

7 Kp., Pittston, Pa: 
Nellie Bay ora s

14 Kp., Cleveland, Ohio: 
Paul Shukis
Frank Razgaitis

30 Kp., Scranton, Pa.:

Anna Zorskas
Aldona Hughes

35 Kp., Pittston, Pa.:

Marė Stanislovaitienė

38 Kp., Brooklyn, N. Y.:

Salomėja Narkėliūnaitė 
Jonas Valaitis

40 Kp., Pittsburgh, Pa.:

Anna Balevich

43 Kp., So. Boston, Mass.:

Alfonsas Baika
Dr. Antanas Kapochy 
Blanche Kapočienė • 
Silvestras Kontautas 
Antanina Mockus

44 Kp., Miami, Fla.
Florent Rodgers 
Vincas Yankus 
Marė Mišeikienė 
Adam Norėk 
Petras šilas 
Anne Kaulakis

50 Kp., Binghamton, N. Y.:

Algird Balchikonis
Emma Balchikonis
P. B. Balchikonis 
Alfonsas Marchuska 
Melanie Marchuska

53 Kp., Chelsea, Mass.;
Stephen Budwitis 
Magdalena Budwitis
57 Kp., Worcester, Mass.: 

Juozas Krasinskas

63 Kp., Chicago, Ill.:
Anna Vysther 
Martynas Gudelis

64 Kp., Baltimore, Md.: 
Julė Rastenis
Nadas Rastenis

72 Kp., Hamilton, Ontario: 
Juozas Sarapnlckas

73 Kp., Pittsburgh, Pa«:

Juliana Cotnley 
Viola Sunny

75 Kp., Los Angeles, Cal.: 
Juozas Gedmintas 
Izabelė Simokienė

84 Kp., Orange, N. J.: 
Albinas Trečiokas 
Eva Trečiokas

99 Kp., New York, N. Y.: 
Genovaitė Diržys 
Elena Prekeris

101 Kp., Paterson, N. J.: 
Antanas Gustus 
Emma Gustus

115 Kp., Wilkes Barre, Pa. 
Danutė Paulauskas 
Vytautas Paulauskas 
Monica Tamulaitls 
Vincas Tamulaitls

125 Kp., Melrose Park, Ill.: 
Dalia Bobelis

126 Kp., New York, N.Y.: 
Juozas Audėnas 
Antanas Diržys 
Jurgis Kiaunė 
Albertas Ošlapas 
Liucija Sperauskas 
Giedrė Budreckienė 
Stasys Gudas

134 Kp., Chicago, Ill.-: 
Mikalina Baronienė 
Ona Biežienė 
Christine Austin 
Josephine Kriscun 
Helen Buchinskas 
Helen Cižauskas

136 Kp., Cleveland, Ohio: 
Olga Sileriene 
Rudolfas Šileris

16<LKp., Ambridge, Pa.: 
Ona Triska

185 Kp., East Chicago, Ind.: 
Eglė Juodvalkytė

198 Kp., Akron, Ohio: 
Nellie Lawrence 
Frank Baldauskas 
Stella Baldauskas

200 Kp., Detroit, Mich.: 
Antanas Sukauskas 
Marcella Grinienė

217 Kp., Chicago, Ill.: 
Jonas Kaunas

228 Kp.,, Chicago, Ill.: 
John Drevin 
Stanley Molls

236 Kp., Toronto, Ontario: 
Ona Indrelienė 
Lidija Novog

245 Kp., Newark, N. J.: 
Vladas Kiaunė

250 Kp., Maspeth, N. Y.t 
Domininkas KI Inga

3
TĖVYNĖ, 1972 m. rugsėjo 15 d.

* *



Protokolas 2
260 Kp,, Chicago, Ill.:

Kazys Mačiukas 
Pranė Mačiukienė 
Helen Vilkelienė 
Petras Vilkelis

301 Kp., Cicero, III.:
Kazys Genys
Ona Deveikienė .
Kazys Deveikis

308 Kp., Brookline, Mass.: 
Bronius Bajerčius 
Antanas Andriulonis

313 Kp., Chicago, TH/* 
Anastasia Mikužis

322 Kp., Chicago, 01.: 
Antanas Kalvaitis 
Bronė Kalvaitienė

328 Kp.’, Jamaica Plain, Mass. 
Jadvyga Tumavičienė 
Gintaras Karosas

333 Kp., Stony Brook, N. Y.: 
Aleksandras Augimas

335 Kp., Greenpoint, N. Y.: 
Bronė Spūdis
Marija Wasiltschikow

342 Kp., Easton, Pa.:
Sophia Lushis
Vladas Lushis
Pat Lushis
John Lushis

352 Kp., Detroit, Mich.: 
Petras Januška 
Birutė Januškienė 
Elzbieta Jodinskienė 
Julia Rutkauskienė

353 Kp., Pittsburgh, Pa.: 
Gertrude Dargis 
Stanley Martin

365 Kp., Dorchester, Mass.: 
Irena Mickunas

368 Kp., New York, N. Y.: 
Karolina Vaitaitienė 
Kostas Vaitaitis

373 Kp., St. Petersburg, Fla 
Bronislava Urbonienė 
Amelia Mazol

Pirmoje sesijoje kartu su Pildomosios Tarybos nariais 
dalyvavo 115 delegatų.

(4) Prezidentas P. P. Dargis pranešė Seimo atstovams, 
kad yra gautas pasveikinimas iš JAV Prezidento Richardo 
Nixono. Telegramą perskaitė Gertrūda Dargienė. Pa
sveikinimo tekstas sekantis:

The White House
Washington, D. C.
June 23, 1972

To Paul P. Dargis
Supreme President
Lithuanian Alliance of America
Miami Beach, Florida

As the Lithuanian Alliance of America observes the 85th 
anniversary of its founding, I send warm greetings to those 
who have carried out its many worthwhile programs. I 
warmly applaud the contribution you have made to our 
Society by your efforts to keep alive the rich heritage 
of your forebears.

May your constructive activities continue to be reward
ing for you and for the nation you serve.

RICHARD NIXON

Seimui pritariant, Prezidentas P. P. Dargis pasiūlė pa
siųsti JAV Prezidentui padėkos telegramą už sveikinimą.

(5) Turėdamas galvoje didelius potvynius Pennsylvani- 
jos valstijoje, Prezidentas P. P. Dargis pasiūlė seimui 
priimti tokią rezoliuciją:

* Potvyniai, kurie neseniai nusiaubė didelius Amerikos 
plotus, palietė ir lietuvius, ypač tirštai apgyvendintose 
Wilkes Barre, Kingston, Pittston, iš dalies Pittsburgh, 
Pennsylvanijos valstijoje ir kai kuriose vietovėse šiaurės 
New Yorko valstijoje.

Nukentėjo ir kai kurie mūsų delegatai. Ir seime jų pa
sigendame. Nuo potvynių nukentėjo ir mūsų broliškos 
organizacijos - Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo 
Centras, kurio raštinę Wilkes Barre, Pa., mieste 
apsėmė vanduo.

SLA 57-tasis Seimas jiems visiems reiškia brolišką 
užuojautą”.

Išklausęs rezoliuciją, Seimas dideliu susijaudinimu 
vienbalsiai ją priėmė.
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(6) Prez. P. Dargis pareiškė Seimui, kad šis 57-tasis 
Seimas yra kartu ir 85 metų Susivienijimo gyvavimo su
kakties minėjimas. Ta proga SLA Pildomoji Taryba yra 
nutarusi pakviesti du labai veiklius jaunosios kartos at
stovus, būtent, Eglę Juodvalkytę, kuri gavo Susivienijimo 
stipendiją studijuoti lituanistiką Chicagos universitete, ir 
Gintarą Karosą. Jiedu aktyviai dalyvauja lietuvių jauni
mo veikloje ir domisi Susivienijimo veikla ir jo ateitimi. 
Šio forumo moderatorium Prezidentas pakvietė Antaną 
Kalvaitį, kuris, padėkojęs Prezidentui už suteiktą jam 

• garbę, nurodė, kad svarbiausioji šio seimo užduotis būtų 
surasti būdus, kaip sudominti jaunąją kartą Susivieniji
mo .reikalais.

Antanas Kalvaitis paprašė jaunuolius atsakyti į eilę 
klausimų. Pirmas klausimas: Kaip lietuviškas jauni
mas šiame krašte įvertina Susivienijimo nuveiktus 
darbus 85 metų bėgyje.

Eglė Juodvalkytė atsakė, kad įvertinti Susivienijimo 
veiklos ji negalėtų, nes nėra susipažinusi su Susivienijimo 
istorija. Kiek ji žino apie Susivienijimą tai tik iš savo 

•mamytės, kuri yra 185-tos kuopos (East Chicago, Ind.) 
finansų sekretorė. Eglė Juodvalkytė yra šio seimo de
legatė iš SLA 185 Kuopos. Tačiau kiek ji jau žino, SLA 
dėka stovi Čiurlionio namai Clevelande, Ohio. Susivie
nijimas daug aukoja ir remia jaunimą. Ji nuoširdžiai 
dėkoja Susivienijimui už suteiktą paramą moksle.

Tuo pat klausimu pasisakė ir Gintaras Karosas, kuris 
papildė E. Juodvalkytės žodžius. Jis pareiškė, kad jau
nimas žino, ką Susivienijimas yra atlikęs per 85 metus. 
Jo nuomone, apie Susivienijimą reikia rašyti į daug laik
raščių, tik ne po daug, o dažnai. Jis pasisakė, kad nuo 
9 metų amžiaus esąs Susivienijimo narys 328 Kuopoje, 
Jamaica Plain, Mass., ir kad šiame seime dalyvauja 
kaip Kuopos delegatas.

Antras klausimas: Ką Susivienijimas galėtų duoti 
jaunimui ir iš kitos pusės ką jaunimas galėtų duoti 
Susivienijimui.

Eglė Juodvalkytė siūlė sekančias priemones jaunimui 
susipažinti su Susivienijimu:

Siųsti SLA atstovus į jaunimo organizacijas, kurie iš
ryškintų, kaip yra svarbu įsijungti į Susivienijimo veiklą.

Ji paminėjo, kad Illinois valstybės universitetuose stu
dijuoja apie 400 lietuvių studentų. Universitetai neturi 
lietuviškos enciklopedijos ir, jos nuomone, jei Susivieniji
mas padovanotų universitetui lietuvišką enciklopediją, tai 
padarytų gerą įtaką studijuojančiam jaunimui ir pakeltų 
Susivienijimo vardą jaunimo tarpe.

Taip pat ji pabrėžė, kad yra būtina rūpintis angliškai 
kalbančiu jaunimu, nes jo pasąmonėje ir jausmuose neiš- 
blėsęs lietuviškumas. Gintaras Karosas papildė, kad be 
jaunimo SLA neišsilaikys, jaunimas galėtų duoti naują 
krypti., be jo SLA likimas aiškus.

Eglė Juodvalkytė' siūlė dar vieną priemonę, būtent, 
kad Susivienijimas paskelbtų jaunimo tarpe trumpų 
propagandinių rašinių apie SLA konkursą ir premijuotų 
tinkamiausius.

Trečias klausimas: Kokiais darbais ir sumanymais 
galėtų jaunimas prasmingiau prisidėti prie Susivieniji
mo 100-metinio jubiliejaus 1986 metais*

Gintaras Karosas siūlė tą klausimą pasvarstyti ir ža
dėjo parengti atliktinų darbų sąrašą.

Baigdamas pasikalbėjimą su jaunimo atstovais Antanas 
Kalvaitis pasiūlė įsteigti komisiją, kuri nustatytų Susivie
nijimo naujos veiklos gaires. Tai komisijai turėtų va
dovauti SLA sekretorius Algirdas Budreckis. Antanas 
Kalvaitis padėkojo Prezidentui P. P. Dargiui už suteiktą 
progą pravesti simpoziumą su jaunimo atstovais ir pa
kvietė Eglę Juodvalkytę padeklamuoti Vytauto Mačernio 
eilėrašti*. Deklamacija buvo jautri ir sujaudino visus 
Seimo dalyvius.
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Protokolas 3
Prezidentas P. P. Dargia padėkojo simpoziumo daly

viams, o ypatingai Eglei Juodvalkytei už puikų deklamavi
mą ir palinkėjo Susivienijimui susilaukti daugiau tokių 
Eglių.

(7) Prezidentas Dargis pakvietė Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininką dr. Kazį Bobelį tarti sveikinimo žodį. 
Dr. Bobelis iškėlė nepaprastą SLA svarbą lietuviškame 
gyvenime ir pasakė, kad Susivienijimas taip pat yra vienas 
iš ALTo steigėjų ir Pildomosios Tarybos nariai Įeina į 
ALTo sąstatą. Daktaras Kazys Bobelis ragino ir toliau 
Susivienijimo narius remti Altą jo užsimojimuose ir 
darbuose.

(8) Po to Prezidentas Dargis pakvietė VLIKo vicepir
mininką Juozą Audėną tarti žodį. J. Audėnas Vliko 
vardu pasveikino Seimo dalyvius ir juos supažindino su 
dabartine Vliko veikla Lietuvos laisvinimo akcijoje.

(9) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Seimo rengimo 
komisijos pirmininkę Jadvygą Yanklenę, kuri pranešė, 
kad Seimo delegatai pasiruoštų vykti vaišėms į Lietuvių 
Klubą.

(10) Prezidentas P. P. Dargis 57-to Seimo pirmą 
sesiją uždarė 12 vai. 30 min. ir pranešė, kad antroji 
sesija prasidės 1 vai. 15 min. toje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA

(11) Prezidentas P. P. Dargis SLA 57-to ir kartu 85 
metų sukaktuvinio seimo antrąją sesiją atidarė 1972 m. 
birželio 26 d. 2 vai. popiet Di Lido viešbutyje, Miami 
Beach,Floridoje.

(12) Prezidentas pakvietė mandatų komisiją padaryti 
savo pranešimą. Mandatų komisijos vardu Povilas Sukis 
pranešė seimui, kad, patikrinus atstovų mandatus, rado, 
jog seime dalyvauja 107 delegatai ir 7 Pildomosios Tary
bos nariai, viso 114 atstovų. Komisija visus delegatų 
mandatus pripažino teisėtais. Kaziui Mačiukui įnešus, 
Nellie Bayoras parėmus, seimas vienbalsiai priėmė 
Mandatų komisijos raportą.

(13) Seimui pritariant, Prezidentas P. P. Dargis pa
skyrė sekančias seimo komisijas:

Ženkleliams prisegti komisija:

Olga Silerienė, 136 Kp., Cleveland, Ohio
Viola Stanny, 73 Kp., Pittsburgh, Pa.
Nellie K. Lawrence, 198 Kp., Akron, Ohio
Elena Juškienė, 3 Kp., Elizabeth, N. J.

Laiškų, sveikinimų ir aukų priėmimo komisija:

Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa.
Stella Baldauskas, 198-354 Kp., Akron, Ohio
Aldona Hughes, 30 Kp., Scranton, Pa.
Bronius Bajerčius, 308 Kp., Brookline, Mass.
Helen Gižaus kas, 134 Kp., Chicago, Ill. 

v
Rezoliucijų komisija:

Dr. Antanas Kapočius, 43 Kp., Boston, Mass.
Stasys Michelsonas, 175 Kp., Arlington, Mass.
Stanley Molis, 228 Kp., Chicago, Ill.

Seimo skundų ir apeliacijų komisija:

Vytautas Paulauskas, 115 Kp., Wilkes Barre, Pa.
Pranas Baldauskas, 198-354 Kp., Akron, Ohio
Helen Bučinskienė, 134 Kp., Chicago, Ill.

TĖVYNE, 1972 m.rugsėjo 15 d.

Maršalkos:

Juozas Krasinskas, 57 Kp., Worcester, Mass.
Jurgis Kiaunė, 126 Kp., New York, N. Y.

Seimo metų SLA knygų ir dokumentų prižiūrėtojai:

Kazys P. Deveikis, 301 Kp., Cicero, Ill.
Alfonsas Baika, 43 Kp., So. Boston, Mass.

Tautiškų centų komisija:

Vincas Yankus, 44 Kp., Miami, Florida
Julijona Andriulionis-Comley, 73 Kp., Pittsburgh, Pa.
Ona Zorskas, 30 Kp., Scranton, Pa.

Komisijų komisija:

Antanas Gustus, 101 Kp., Paterson, N. J.
Bronė Spūdienė, 335 Kp., Greenpoint, N. Y.
Gintaras Karosas, 328 Kp., Jamaica Plain, Mass.

Balsų skaitymo komisija:

Ona Triška, 169 Kp., Ambridge, Pa.
Juozas Sarapnickas, 72 Kp., Hamilton, Ontario
Antanas Adriulionis, 308 Kp., Brookline, Mass.

Jonui Valaičiui įnešus, Julijonai Andriulionytei- 
Comley parėmus, visos šios komisijos Seimo buvo vien
balsiai patvirtintos.

(14) Prezidentas P. P. Dargis priminė, kad vietoj 
Įprastų dovanėlių visiems delegatams bus šio seimo 
proga nemokamos lietuviškos vaišės Lietuvių Piliečių 
Klube, Miami, Floridoje.

(15) Prezidentas pavedė SLA Sekretoriui Algirdui 
Budreckiui perskaityti įteisintų delegatų vardošaukį, o 
Seimo ženklelių prisegimo komisijai prisegti delegatams 
ženklelius.

(16) Prez. P. P. Dargis prisiminė a. a. SLA narį Juozą 
Bačlūną, buvusį Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninką, kaip labai rūpestingą ir nuoširdų lietuvį veikėją. 
Jis pristatė Seime dalyvaujančią jo našlę Marijoną Ba- 
čiūnienę.

(17) Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad aktuaras 
Bruce, mūsų aktuaras,yra išvykęs į Europą ir jo vieton 
pranešimą Seimui padarys jo padėjėjas John Sabo.

John Sabo nušvietė Seimo delegatams SLA finansinę 
raidą nuo praeito seimo. Jis baigė savo išsamų raportą 
šiais žodžiais:

“The actuaries certify that the LAA is in a strong and 
sound position. The actuaries further certify that the 
reserves, together with future premiums and investment 
increments, will be sufficient to meet all claims as they 
arise without reduction or abatement. The actuaries 
also certify that the reserves have been compiled in 
accordance with generally accepted actuarial practices 
and will satisfy all statutory requirements. It is a priv
ilege and a pleasure to be associated with the Lithuanian 
Alliance of America. The actuaries extend every good 
wish for your continued success/’

Baigus ponui Sabo kalbėti, Prezidentas P. P. Dargis 
padėkojo jam už pranešimą ir paklausė Seimo delegatus, 
ar yra norinčių patelkti jam klausimų. Nesant klausi
mų, Prezidentas dar kartą padėkojo aktuaro padėjėjui.

(18) Prezidentas P. P. Dargis uždarė 57-toseimo an
trąją sesiją 3 vai. 40 min. popiet ir pranešė, kad trečioji 
sesija prasidės' birželio 27 d. 10 vai. ryto toje pačioje 
vietoje.
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Protokolas 4
TRECIOJI SESIJA

(19) Prezidentas P. P. Dargisatidarė SLA 57-to seimo 
trečiąją sesiją 10vai. 20min. ryto, 1972 m. birželio 27 d., 
Di Lido viešbutyje, Miami Beach, Floridoje.

(20) Prezidentas P. P. Dargis kviečia Laiškų, sveiki
nimų ir aukų priėmimo komisiją užimti vietas darbui.

(21) Mandatų komisijos vardu delegatas Povilas Sukis 
praneša, kad j šią Seimo sesiją atvyko S LA 134 Kp. dele
gatė Christina Austin iš Chicagos. Mandatų komisija 
pripažino jos mandatą ir prašė seimą laikyti jos mandatą 
teisėtu. Delegatui A. Augūnui Įnešus, del. Domininkui 
Klingai parėmus, Christinos Austin mandatas vienbalsiai 
seimo buvo priimtas.

(22) Prezidentas P. P. Dargis kviečia Sekretorių Algir
dą Bud re ckį atlikti delegatų vardoša ūkį. Sesijoje daly
vauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir daugumas de
legatų, kurie sudaro teisėtą kvorumą.

(23) Po to SLA Sekretorius išvardino SLA Seimo sek- 
retariato sąstatą:

Antanas Kalvaitis, 322 Kp., Chicago, Ill.
Ona Indreliene, 236 Kp., Toronto, Ontario, ir 
Liucija Sperauskienė, 126 Kp., New York, N. Y.

Domininkui Klingai Įnešus, Jonui Valaičiui parėmus, 
paskelbtą sekretariato sąstatą seimas priėmė.

(24) Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad šiame sei
me dalyvauja žymi asmenybė, tiek daug nusipelniusi lietu
vių tautai.-poetas Nadas Rastenis, kuris yra SLA Garbės 
narys, ir paprašė jo tarti žodį. Poetas Rastenis savo 
žodyje pasveikino seimą, pabrėždamas, kad SLA garbingai 
tęsia lietuvybės darbus išeivijoje. Jis savo žodyje pri
simena SLA sunkias kūrimosi sąlygas. Suprasdamas 
literatūros darbų išeivijoje svarbą, jis pats ėmėsi to 
darbo, kurį dirbąs ir iki šių dienų. Jisai ėmėsi plunks
nos, kurdamas poeziją ir tuo būdu garsindamas Lietuvos 
vardą. Savo žodžius jis baigė jautria ir gražia deklama
cija. Prezidentas Dargis dėkojo advokatui Nadui Rašte
liui už jo jautrų žodį ir kvietė seimo delegatus sugiedoti 
jam ilgiausių metų jo 80 metų sukakties proga.

(25) Po to Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Garbės 
narę Jadvygą Tumavičienę, 328 Kp. delegatę, kuri pri
rašiusi Į SLA virš 1,000 narių, o dabar Įrašo narius, 
naudodama telefoną, nes jos sveikatos stovis neleidžia 
jai laisvai judėti. Ji savo žodyje paminėjo, kad SLA 
daro žygių surasti jaunimą, tuo tarpu tą jaunimą galėtų 
surasti savo tarpe ir juos atsivežti nariais Į seimus. 
Seimo dalyviai, Įvertindami jos atliktus darbus ir linkė
dami jai geros sveikatos bei sėkmės darbuose, sugiedojo 
Garbės narei ilgiausių metų.

(26) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė iš Pennsylvani- 
jos valstijos atvykusį ir daug darbo Įdėjusi SLA 7-tos 
apskrities pirmininką Vytautą Paulauską, kuris per 85 
metų sukakties vajų jau Įrašęs 19 harių. Vyt. Paulaus
kas pabrėžė, kad per praeitą seimą jis raginęs delegatus 
Įrašyti nors po vieną naują narį ir kad savo pažadus jisai 
išpildęs. Jis tik stebisi, kad kiti seimo delegatai nepa
sekė jo pėdomis. Jo Įrašytų narių tarpe yra ir tokių, 
kurie nevartoja lietuvių kalbos, bet nesidrovi pasisakyti, 
kad esą lietuviai. Sekančiam seimui jis pažada atvežti 
dar 21 naują narį.. Jo ryžtą darbuotis SLA labui dele
gatai priėmė entuziastišku plojimu.

(27) Prezidentas Dargis toliau perstatė SLA 228 Kuopos 
delegatą, naujos vyrų kuopos organizatorių bei pirmininką 
6

Stanley Molį, kuris šiomis dienomis Į Susivienijimą Įrašė 
17 naujų narių. Norėdama Įtraukti jaunimą Į Susivieni
jimą, SLA 228 Kuopa organizuoja slidinėt ojų Kuopelę, 
kurios pirmūnai bus jų vaikai.

(28) Prezidentas P. P. Dargis pristatė delegatą Alek
sandrą Augūną, kuris gyvena Floridoje, bet atstovauja 
Stony Brook, New Yorko| Kuopai. Siam garbingam dele
gatui, švenčiant 81 metų sukaktį, Prezidentas prašė 
seimo delegatus jį pagerbti ir sugiedoti jam ilgiausių 
metų. Seimui sugiedojus linkėjimus, Prezidentas Dar- . 
gis priminė, jog gaila, kad tos Kuopos garbinga narė 
Pranė Lapienė, kuri dažnai atvykdavo Į SLA seimus, 
šiemet atsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

(29) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė visų organiza
torių * karalių "-3 Kuopos finansų sekretorių Miką Klimą, 
kuris per praeitą “Lietuviškos šeimos vajų” prirašė net 
58 naujus narius, o per visą jo SLA veikimo laikotarpį 
jis Įrašęs apie 400 narių, iš jų virš Šimto jaunimo. 
Mikas Klimas žadėjo ir toliau Vytautui Paulauskui nepa
siduoti, bet jį net pralenkti Susivienijimo vajaus eigoje. 
Seimo delegatai užgyrė jo ryžtą rankų plojimu.

(30) Prezidentas Dargis pabrėžė, kad viceprezidentas 
Aleksandras Chaplikas ne tik pats daug dirbąs, bet i SLA 
darbus jungiąs ir daugiau naujų narių. Jo Įrašytas i 
Susivienijimą 43 Kuopos organizatorius Alfonsas Baika 
sėkmingai veikia, Įrašydamas ir per šį 85 metų sukak
tuvinį vajų 15 naujų narių.

(31) Prezidentas Dargis pranešė seimui, kad reikia 
patvirtinti 56-to seimo paskutinių trijų sesijų protokolus, 
kurie buvo paskelbti Tėvynėje ir SLA Prezidento bei 
Sekretoriaus pasirašyti. Bronei Spūdienei Įnešus, Violai 
Stanny parėmus, seimas vienbalsiai protokolus priėmė 
taip, kaip buvo paskelbti Tėvynėje.

(32) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė šio seimo sek- 
retariatą perskaityti pirmų dviejų sesijų protokolus, ku
riuos skaitė Antanas Kalvaitis. Aleksandrui Augūnui Įne
šus, Bronei Spūdienei parėmus, protokolai vienbalsiai 
seimo buvo priimti. Petras Silas pastebėjo, kad Į proto
kolų rankraštį neįtrauktas šio seimo rengimo komiteto 
pirmininkės J. Yankienės. pareikštas seimui sveikini
mas. Pažadėtą šią klaidą ištaisyti ir Įrašyti sveikini
mą Į pirmosios sesijos protokolą. Šią pastabą Nadas 
Rastenis siūlė priimti, o Ona Biežienė parėmė. Dr. S. 
Biežis pastebėjo, kad Juozas Bachunas buvo ne Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės pirmininkas, bet Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės pirmininkas. Klaida atitaisyta. SLA 
Sekretorius A. Budreckis prašė ištaisyti aktuaro pava
duotojo pavardę, kuri yra John Sabo. Sekretariatas pa
žadėjo suminėtas klaidas ištaisyti.

(33) Prezidentas P. P. Dargis perdavė Seimo pirmi
ninkavimą viceprezidentui Aleksandrui ChaplĮkui. Vi
ceprezidentas A. Chaplikas paminėjo, kad šiandien yra 
p. Elenos Budwitienes gimtadienis ir paprašė seimą ją 
pa sveikinti,sugiedant ilgiausių metų.

(34) Viceprezidentas A. Chaplikas pakvietė Povilą
Dargį išduoti SLA Prezidento raportą. Delegatui S. Bud- 
wiciui pasiūlius ir delegatui J. Valaičiui parėmus, buvo 
ipešta, kad Prezidento svarbus ir Įdomus raportas būtų 
ištisai perskaitytas. Delegatas A. Sukauskas siūlė šį 
raportą priimti, kaip surašytas seimo darbo knygoje, be 
skaitymo. Sis klausimas buvo pasiūlytas balsavimui ir 
balsų dauguma seimas nutarė išklausyti Prezidento 
raportą. TĖVYNĖ, 1972 m.rugsėjo 15 d.
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Protokolas 5
ką lietuviško broliškumo principus: tolerancija lietuviui, 
nežiūrint koks bebūtų jo sąžinės išpažinimas ir nepaisant 
kokie bebūtų Jo politiniai nusistatymai. Visi lietuvių 
kilmės žmonės, nežiūrint kur Jie būtų gimę ar kuo jie 
verstųsi, yra lygūs broliai ir brangios sesės Susivienijimo 
eilėse.

Darydamas pranešimą Susivienijimo Seimui, pateiksiu 
savo raportą apie dviejų metų laikotarpio įvykdytus v 
darbus mūsų organizacijos labui ir mūsų garbingos tautos 
naudai. Savo pranešime bendrais bruožais paliesiu 
organizacijos stovi ir svarbesniuosius darbus, kuriuos 
man teko atlikti.

Šiemet susirenkame į seimą nepaprastoje vietovėje, 
būtent: saulėtoje ir palmių vėsinamoje Miami saloje, 
Floridoje. Amerikos lietuvių istorijoje tebėra pats 
pirmutinis lietuvių visuomeninio pobūdžio organizacijos 
suvažiavimas Miami Beach. Jo ženkle žengiame į ateitį, į 
Susivienijimo šimtmetį. Tegu ženklina šis seimas 
Susivienijimo drąsius žingsnius į modernesnę, lietuviams 
naudingesnę gadynę.

Šiemet susirenkame į seimą nepaprastu metu, o tai 
organizacijos 85 metų sukakties laiku. Kuri kita lietuvių 
organizacija, ar tai būtų Amerikoje, Lietuvoje arba kitur, 
galėtų su pasididžiavimu konstatuoti, jog be pertraukos, 
vadinasi, nuosekliai, tebeveikia per 85 metus, nenustoda
ma savo lietuviškumo!

Mieli Delegatai, noriu bent mintimi Jus nukelti į 1886 m. 
balandžio 17 dieną. Minėtą dieną Brooklyno "Lietuviškojo 
Balso” redakcijoje susirinko dr. Šliūpo kabinete pažan
gieji lietuviai patriotai. Nors susirinko^aptarti laikraščio 
tolimesnį parėmimą, kalbos krypo į lietuvių apsijungimo, 
susivienijimo reikalingumą.

Atsistojo šviesaus atminimo Pijus Paseckas. "Neesmi 
^užmuštas patriotas - sakė jis, - bet be vienybės - kito 
kelio aš nematau! Todėl visiems lietuviams, kaip 
Suvienytų Amerikos Valstijų, taip ir Anglijos,sakau, 
vienykimės!”

Labai teisingai pastebėjo Paseckas: "Vienybe kitoms 
tautoms didelę naudą nešė. To laiko lenkai susitelkę į 
savo Związką, turėjo iš jo pašalpą ligoje ir numirus. . . 99 
Dėstydamas susivienijimo naudingumą,kalbėtojas Pa
seckas ir toliau nurodė, ką susivienijimas galėtų duoti 
lietuviams.

"Čia mūsų, - sakė jis - yra 50 tūkstančių, bet mes 
išsisklaistę, nieko nepaženklinam, o kad suslrinktumėm 
krūvon, kad žinotumėm kur kas gyvena ir kiek mūsų yra, 
tai lengva būtų pastatyti palocius ir mokslaines.”

Dar kalbėjo Bučinskas, Pranas Ramanauskas, V. 
Džiankauskas ir dr. Jonas Šliūpas. Kad kilni idėja taptų 
kūnu, buvo sudaryta "Susivienijimo visų lietuvninkų 
Amerikoje” tikslams suformuoti komisija. Neužilgo 
iyyko seimas 1886 m. rugpiūčio 15 d. Shenandoah, 
Pennsylvania. Dalyvavo vienuolika patriotų iš New Yorko, 
Baltimorės, Shenandoah ir Shamokino, Pennsylvanijos.

Pirmieji organizacijos tikslai buvo vienbalsiai priimtir 
a) pirkti žemes ir namus, steigti mokyklas, našlaičiams ir 
pasenusiems žmonėms prieglaudos namus, ir statyti 
lietuvių bažnyčias; b) steigti darbininkams biržas, kur 
bedarbiai lietuviai gautų pagalbą galėti rasti darbo; ir c) 
sušelpti mirusio nario giminaičius. Kitaip sakant, 
Susivienijimo pirmos gairės buvo lietuvių kultūrinių 
centrų steigimas ir materialinės pašalpos tautiečiams.

Taigi, iš tos kuklios pradžios Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje išaugo i nepaprastai gają patriotinę savitarpio 
šelpimosi 'organizaciją. Tarsi iš mažulytės gilės išdygo 
plačiašakis ąžuolas. , O tie vienuolika lietuvių, lyg 
lietuvybės pranašai-apaštalai, išskleidė po plačią A meri- 
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Nepaisant atskilimų dėl nuomonės Išsiskyrimo, nepai
sant dviejų pasaulinių karų audrų, nepaisant influenzos 
siautimo, depresijos bei kitų ekonominių sukrėtimų, 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ištvėrė. A r vėtra gali 
išversti giliašaknį ąžuolą? Ar geležiniai principai gali 
būti išdildomi?

Susivienijimo 85 metų rekordas aiškiai ir kategoriškai 
byloja į mus: Susivienijimas Lietuvių Amerikoje gyvas
tingas ir laikosi tvirtais patriotizmo ir labdarybės 
principais. Jis visuomet gynė lietuvių tautos kultūrinius 
ir politinius interesus. Jam visuomet rūpėjo i bėdą 
patekusių lietuvių gerbūvis. Kuri kita Amerikos lietuvių 
organizacija galėtų teigti, jog pro jos gretas yra praėję 
per 100,000 lietuvių? Kuri kita organizacija užmezgė tokį 
platų tinklą-nuo Bostono ligi Los Angeles, nuo Montrealio 
ligi Miami, veikė ir būrė lietuvius į patriotinius vienetus 
arti keturi šimtaikuopų? Ir kuri kita lietuvių organizacija 
išmokėjo įvairiomis pašalpomis bei pomirtinėmis dešim
tį milijonų dolerių? O kur kultūriniai bei patriotiniai 
darbai? Vien iš kuklių tautiškų centų SLA išmokėjo 
lietuviškiems reikalams per $150,000.00. Maža to, jei 
iškaitytume visas rinkliavas per centrą ir kuopas, jei 
sudėtume mūsų narių aukas lietuvybės aukurui į krūvą, 
tai be jokio perdėjimo, galima konstatuoti, kad kolektyviai 
SLA nariai surinko ir paaukojo lietuvybei išlaikyti ir 
reikštis dvejetą milijonųdolerių.

Garbė mūsų vargdieniams angliakasiams, siuvėjams, 
geležinkeliečiams ir skerdžiams, kurie matė ir prie 
širdies priėmė tą gražią Aušros viziją, nesigailėdami nei 
savo laisvo laiko organizacijai, nei savo centukų ir sunkiai 
nukaltų doleriukų. . . Lietuvių tautos istorijoje rikiuo
jasi ištisi pulkai Susivienijimo veikėjų. Deja, laikas 
neleidžia mums atlikti tų Susivienijimui pasišventėlių 
vardošaukio. Juk toks vardošaukis užsitęstų savaičių 
savaitėmis.

Nuo. praeito seimo į lietuvybės panteoną nuėjo buv. 
Prezidentas Stasys Gegužis, kun. Mikas Valadka, rašyto
jas Kazys Karpius, Vincas A nešta, Adomas Miliauskas, 
Jonas Pabarčius, Vladas Braziulis, Stasys Buyanauskas. 
Jų neužmir^me, nes jų nuveikti darbai praturtino mūsų 
broliškosios draugijos lobyną.

Gražus yra mūsų Susivienijimo garbingas lobynas, kurį 
esame paveldėję iš pirmūnų, iš aušrininkų. Branginkime 
Susivienijimo praeitį ir semkimės inspiracijos iš Jos.

Mūsų seimai tarnauja ne tik praeities veiklos apžvalgai, 
jie taip pat šaukiami dar svarbesniu tikslu, atseit: 
sudaryti ateities planus. Anot senovės išminčių, dabartis 
yra raktas į ateitį. Tad, apžvelkime Susivienijimo 
dabartį.

Šie sukaktuviniai SLA metai yra viena iš puikiausių 
progų padidinti kiekvienoje kuopoje narių skaičių. Tuo 
tikslu SLA vadovybė 1972 m. pradžioje paskelbė SLA 85 
metų sukakties vajų su ypatingom lengvatom: į non- 
medical narius priimami iki 60 metų amžiaus, o su 
sveikatos patikrinimu priimami aplikantai iki 70 metų 
amžiaus. Salia kitų lengvat^duodame kiekvienam naujai 
įsirašiusiam nariui 20 nuošimčių nuolaidą nuo pirmųjų 
metų duoklių. Paruošėm naują literatūrą apie Susivieniji
mą lietuvių ir anglų kalbomis. Ir man malonu Jums 
delegatams pranešti, kad lietuvių visuomenė su dideliu 
palankumu pasitiko SLA 85 metų sukakties vajų. Naujų 
aplikantų skaičius kyla lyg barometras!
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Protokolas 6
Kadangi jau nuo praeito seimo buvo patarimų ieškoti 

kitokių būdų naujiems nariams įrašyti, net ir ištirti 
galimybes specialistams agentams samdyti, ir kadangi 
mūsų aktuaras tam reikalui net buvo pasiūlęs agentūrą, 
1971 m. gegužės 20 d., SLA centre turėjome platų, 
pasitarimą su vienu specialistu, kuris vadovauja agentū
rai, kuri apsiima naujus narius verbuoti. Minimas 
specialistas mums pateikė planą. Sis planas buvo išsamiai 
išstudijuotas ir buvo pasiteirauta kitose fraternalinėse 
draugijose,kurios panašiais planais naudojasi. Galutinė 
išvada buvo, kad SLA pirmiausiai turi pasinaudoti ir 
remtis savaisiais lietuviais profesionalais: apdraudųbei 
nekilnojamojo turto tarpininkais-brokeriais. Turiu 
pranešti, kad ne taip seniai pradėjome kontaktuoti lietuvių 
kilmės nekilnojamojo turto brokerius vajaus reikalais.

Tiesą pasakius, jau nebėra eilinių Pildomosios Tarybos 
suvažiavimų, nes SLA vadovybei nuolatos tenka spręsti 
sudėtingas problemas ir atlikti įvairius darbus. Dažnai 
susiduriame su naujomis problemomlsrmums tenka nešti 
didelę atsakomybę už organizacijos gerovę. Mūsų pareiga 
yra kuo geriausiu ir greičiausiu būdu nariams patarnauti. 
Nauji rūpesčiai reikalauja Pild. Tarybos sprendimų. 
Tarpseiminiame laikotarpy įvyko penki Pild. Tarybos 
suvažiavimai: 1970 m. birželio 25-26 d. d., 1970 m. 
lapkričio 13-15 d. d., 1971 m. kovo 26-28 d. d., 1971 m. 
spalio 23-25 d. d. ir 1972 m. birželio 7-9 d. d.

Nors SLA organizacinius reikalus tvarko ir susirašinė
jimus atlieka SLA centras, man, kaip organizacijos 
prezidentui, tenka ir įsigilinti i visus Susivienijimo 
narius liečiančiuosius klausimus ir vesti platų susirasi- 
nėjimą su SLA -sekretoriumi bei kitais Pildomosios 
Tarybos nariais, su aktuaru, su SLA apskričių valdybo
mis, kuopomis ir pavieniais nariais. Visas įvairiopas 
susirašinėjimas reikalauja nemažai laiko. Be to, tenka 
atlikti nemažai kitokių darbų, kurie liečia informacijas 
apie Susivienijimą.

Parašiau eilę aktualių straipsnių apie SLA Tėvynėje ir 
mums draugiškoje spaudoje. Dera stabtelėti ir padėkoti 
draugiškai spaudai, kuri suprato Susivienijimo reikalus ir 
konstruktyviai bendradarbiavo su SLA, mielu noru 
rašydama ar talpindama informacinius straipsnius apie 
Susivienijimą. Prie tokių draugiškų Susivienijimui ir jo 
reikalams laikraščių priskaitau Dirvą, Keleivi, Naujie
nas, Sandarą ir Vienybę.

Esu taip pat įsitikinęs per eilę veiklos metų, jog 
asmeninis ryšys su kuopomis sucementuoja mūsų 
broliškąją draugiją. Turim kuopų, kurių rūpesčius ir 
bėdas tegalima išspręsti tik būnant vietoj. Dažnai teko 
dalyvauti Pittsburgho apylinkių ir Ohio valstijos kuopų 
susirinkimuose. 1971 metais turėjau ypatingais atvejais 
vykti į 23 kuopos susirinkimą Shenandoah ir J Chlcagą, 
63 kuopos susirinkimą sutvarkyti pakrikusias kuopas. 
Sušaukiau rajonines organizatorių ir veikėjų konferen
cijas New Yorke, Clevelande ir Chicagoje aptarti vajaus 
bei kitus organizacijos klausimus. Atstovaudamas 
Susivienijimą 1971 m. spalio mėn. dalyvavau drauge su 
sekretoriumi Pennsylvanijos Fraternalinlų organizacijų 
Kongrese Pittsburghe, kuriame gavome žinių apie fe- 
deralinius bei valstijinius mokesčių projektus ir kaip 
laikytis jų atžvilgiu.

Visą laiką tenka atstovauti Susivienijimą > palaikant 
santykius su kitomis organizacijomis. Tokių santykių 
palaikymas yra reikalingas pačiam Susivienijimui.

SLA yra viena pagrindinių A merikos Lietuvių Taryboje 
dalyvaujančių organizacijų. Esu A LTo centro valdybos 
vicepirmininkas. Mūsų laikraštis TĖVYNĖ visuomet 
atsiliepia J ALTo, VLIKo, o taip pat ir į kitų svarbiųjų 
organizacijų prašymus. Tėvynėje telpa veiksnių atsišau
kimai bei pranešimai. Pati Pildomoji Taryba savo 
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suvažiavimuose irgi skiria lėšas lietuviškiems reika
lams. Mūsų kuopos taip pat jungiasi J ALTo veikimą, 
ypač j kolonijose Vasario 16 d. minėjimus.

Turiu atskirai paminėti mūsų organo TĖVYNES 
reikalus. TĖVYNĖ atlieka labai svarbią funkciją 
Susivienijmo veikloje. Mūsų organas ne tik perduoda 
kuopų veikėjams oficialius pranešimus, kaip antai: Pild. 
Tarybos suvažiavimų nutarimus, instrukcijas ir aplink
raščius, bet taip pat supažindina narius, ypač tuos, kurie 
gyvena lietuvių visuomenės pakraščiuose, su rūpimaisiais 
lietuviams klausimais, kronikomis ir lietuvių laimėji
mais. Anot vieno skaitytojo Rumford, Maine valstijoje: 
“Jei mūsų kuopos nariai negautų TĖVYNĖS, tai mūsų 
tautinė kultūra išnyktų šiose apylinkėse”. Užtat laikau 
prasminga ir naudinga tęsti TĖVYNES organo tolimesnę 
egzistenciją visomis išgalėmis. Reikia atminti, jog 
daugelis TĖVYNĖS skaitytojų neskaito kitų laikraščių. 
TĖVYNĖ yra jų vienintelis šaltinis sužinoti apie lietu
višką gyvenimą.

Deja, nuo praeito Seimo TĖVYNĖ pergyveno didelius 
sunkumus. TĖVYNĖS bėdos iš dalies buvo techniškos. 
Būtent, reikėjo pakeisti pasenusią laikraščio adresavimo 
sistemą nauja priemone’ 1971 m. pradžioje [Įsigijome 
seną Elliott adresavimo mašiną. Tai mašinai sulūžus 
metų gale, reikėjo nupirkti naujesnę, irgi Elliott firmos 
mašiną. 1971 m. vasarą ir rudenį buvo apiplėštas SLA 
centras New Yorke. Vagys išvogė mūsų ofseto mašinas. 
To pasėkoje buvo suparalyžuotas pats laikraščio rinki
mas. Teko kreiptis svetur TĖVYNEI spausdinti. Palan
kiausias sąlygas pasiūlė VIENYBĖS spaustuvė New Yorke 
ir tenka konstatuoti, VIENYBĖS spaustuvė savo patarna
vime, TĖVYNĘ spausdinant, buvo korektiška ir paslaugi. 
Mūsų laikraštis yra organizacijos organas.

Kilo rūpesčių dėl redaktoriaus. Juozas Petrėnas keliais 
atvejais davė Pild. Tarybai žinoti, kad jis norįs išeiti į 
pensiją. „ Pagaliau, 1971 m. gruodžio pradžioje jau raštu 
pranešė, kad jisai atsistatydinąs iš TĖVYNĖS redakto
riaus pareigų, bet sutinkąs pasilikti pareigose,kol Pild. 
Taryba ras naują redaktorių. Bet jis pabrėžė, kad jis 
būtinai nori išeiti 1972 metų sausio 1 d. Pild. Taryba 
susidūrė su nauju rūpesčiu. Teko man atvykti i centrą 
sutvarkyti redaktoriaus klausimą. 1971 m. gruodžio 16d. 
SLA Pild. Taryba priėmė Juozo Petrėnoatsistatydinimą, 
ir vietoj paskirti naują redaktorių, nutarė atidėti redakto
riaus rinkimą iki seimo, o tam laikotarpiui nuo š. m. 
sausio 1 d. iki birželio 26 d. sudaryti TĖVYNEI redaguoti 
komisiją, į kurią Įėjo SLA sekretorius Algirdas 
Budreckis, Antanas Diržys ir Jonas Valaitis. Malonu 
pranešti, kad redakcinė komisija gražiai sugyveno ir 
atliko visus jai pavestuosius darbus.

Pennsylvanijos apdraudos departamentui rekomenduo
jant, SLA Pildomoji Taryba, pasinaudodama SLA 56-to 
seimo įgaliojimu, pakeitė TĖVYNES spausdinimo dažnu
mą. Nuo 1972 m. sausio 3 d. TĖVYNE spausdinama kas 
antrą savaitę. Taip pat vykdant kitą 56-to seimo nutarimą, 
TĖVYNĖJE pagaliau buvo įvestas nuolatinis skyrius 
anglų kalba. Be to, visi Pild. Tarybos atsišaukimai 
spausdinami TĖVYNĖJE anglų ir lietuvių kalbomis.

Šie TĖVYNĖS rūpesčiai pareikalavo nepaprastų pasita
rimų; man teko kelis kartus specialiai atvykti i SLA 
centrą aptarti TĖVYNĖS reikalų. Dėl SLA istorijos 
parašymo liko dar viena neišrišta problema, mat,vienas 
iš redaktorių delsė su istorijos pirmosios dalies rašymu 
ir ilgainiui paaiškėjo, kad reikės ieškoti naujo autoriaus. 
Tuo tarpu kiti du autoriai A. Budreckis ir A. Diržys jau 
yra parašę savo dalis ir Pild. Tarybai įteikę savo 
rankraščius. SLA oficialios istorijos išleidimą vilkina
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Protoklas 7
faktas, kad pirmoji dalis dar neparašyta. Teko ieškoti 
naujo autoriaus, kuris pažibta SLA reikalus ir jo praeiti,. 
I pirmosios dalies autorius pakvietėm žurnalistą ir SLA 
ilgametį narį Joną Valaitį.

Salia grynai ligoje patalpos bei pomirtinių naudų 
išmokėjimo nariams ar jų pašalpgaviams, Susivienijimui 
visuomet rūpėjo lietuviški kultūriniai bei visuomeniniai 
reikalai.

Nemaža pinigo esame paskyrę labdaros, švietimo bei 
Lietuvos laisvinimo reikalams. Tokia parama Amerikoje 
yra vadinama "fraternal activities”, t. y. "fraternalinė 
veikla”.

Mums didžiausia kliūtis išplėsti medžiaginę paramą 
lietuvių patriotiniams ir kultūriniams darbams buvoNew 
Yorko valstijos išlaidoms riboti - limltacijų įstatymas. 
Sis draudimo įstatymas saugoja narių indėlius ir prižiūri, 
kad neįvyktų malversacijų. Bet, antra vertus, dalinai 
varžo pinigo skirstymą fraternalinei veiklai. SLA laivas 
atsidūrė tarpSkilos ir Charibdės, atseit: kaip pasinaudoti 
limitacijų įstatymo apsauga ir kartu išplėsti aukų bazę. 
Turiu su dideliu pasitenkinimu delegatams pasakyti, kad 
pagaliau buvo išrištas ir tas painus galvosūkis. Teko kelis 
sykius tartis su aktuaru ir Sekretorium,kol pagaliau 
išdirbome tokią formulę, kad vilkas būtų sotus ir avelė 
liktų gyva.

Visi fondai ir fondukai, kurie įeina į New Yorko 
limitacijos fraternal funds definiciją, buvo sutraukti į 
vieną poziciją metiniams raportams ir tuo pačiu visos 
fraternalinės išlaidos buvo išskirtos iš administravimo 
bei kitų išlaidų pozicijų, kad visos fraternalinės aukos ir 
dovanos nebūtų New Yorko limitacijos įstatymo varžo
mos. SLA centro rekorduose, kaip ir anksčiau, kiekvienas 
fondukas mūsų knygvedyboje bus žymimas atskirai. 
Aktuaras šiais metais atidėjo $49,385.67 į vadinamą 
Philanthropic Funds. Reiškia, šie pinigai išskirti iš 
sumų, kurios įeina į limitacijų įstatymo apimti. Taip pat 
SLA centro knygose buvo įrašytas naujas buhalterinis 
numeris, į kurio sąskaitą įeina visos fraternalinės 
išlaidos, ar jos būtų mokamos per pomirtinių fondą ar 
per administracijos kasą. Prieš šitą buhalterinę poziciją 
piniginę atsakomybę (liability) neštų išskirtinis Philan
thropic Funds. Toks fraternalinių fondų sutvarkymas 
Susivienijimui yra didelis laimėjimas. Jo pasėkoje bus 
galima išplėsti SLA patriotini darbą.

Norima ypatingai išplėsti SLA tautinę fondaciją. Juk 
šis fondas turi tax exempt statusą ir jo potencialas 
piniginiai paremti lietuviškus darbus yra neišpasakytai 
milžiniškas.

Išsamų raportą apie SLA pajamas, išlaidas ir finansinį 
stovį duos sekretorius. Taip pat apie SLA investmentus 
pilną raportą išduos Iždininkė. Tačiau noriu bendrais 
bruožais aptarti ir Susivienijimo bendrą stovį.

SLA vietoje nestovi. Per pastaruosius dvejus metus 
Amerikos ekonominiame gyvenimo Įvyko nepaprasti 
lūžiai: akcijų rinkos susvyravo, infliacija perdėm pakilo, 
federaliniai ir valstijų mokesčių departamentai įvedė 
naujus mokesčius ir pagaliau JAV (USA) Prezidentas 
iyedė'kalnų ir algų kontrolę neribotam laikui. Tie Įvykiai 
padarė didelį poveikį Į krašto visas finansines instituci
jas. Buvo paliestas ir Susivienijimas. Nežiūrint šios 
situacijos, SLA investmentų uždarbis pakilo, net buvo 
įsigyti nauji bonai, kurie moka po 7% per metus. SLA 
išrišo federalinių bei valstijų taksų formų pildymo 
painiavą.

Ne taip seniai turėjome dar vieną naudingą laimėjimą, 
būtent: išrūpinom savo kuopoms group exemption, t. y. 
atleidimą nuo mokesčių kaip Susivienijimo apimtyje 
veikiančius vienetus.
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Tėvynės laikraščio išlaidos buvo prilaikytos nuo 
kilimo. SLA išgalės - solvency buvo Išlaikytas savo 
tvirtume. Ligoje pašalpos formos buvo suprastintos, kad 
sergantieji galėtų greičiau gauti savo pašalpas.

Visi šie laimėjimai neatėjo atsitiktinai. Jie pareikalavo 
pasitempimo iš Pildomosios Tarybos, aktuaro, kontrolės . 
komisijos bei kitų prityrusių Susivienijimo veteranų 
darbų. Aš šiandien galiu išduoti pozityvų raportą dėka 
bėndradarbių talkai ir pagalbai. Užtat noriu čia pareikšti 
savo nuoširdų AČIŪ visiems bendradarbiams už gražų 
talkinimą SLA reikaluose.

Apie mūsų organizacijos gerą stovį liudija ir Pennsyl
vanijos apdraudos departamentas. 1971 m. Pennsylvani
jos apdraudos departamento egzamlnieriai - Michael 
Godek ir Robert Savitsky - atliko nuodugnią visų SLA 
knygų ir rekordų reviziją, apimančią 1968-1970 metų 
laikotarpį. Egzaminieriai tikrino visus mūsų rekordus 
tarp 1971 m. rugpiūčio 9 d. ir spalio 1 d. Po revizijos 
Apdraudos departamentas išdavė Susivienijimui gerą 
užgyrimą ir atestaciją, ‘jog SLA reikalai vedami 
tvarkingai.

Seimas yra tas forumas, kuriame galitpa iškulti visus 
organizacijos reikalus ir Įvesti reformas.’Esu šalininkas 
tos minties, kad, jei geri įnešimai ir pasiūlymai ateina iš 
kuopų ir pavienių veikėjų, juos reikia rimtai apsvarstyti 
ir išnagrinėti. Tikiuos, kad šiam forume Jūsų mintys ir 
pageidavimai bus suformuluoti ir priimti Įgyvendinimui. 
Užtat nebandysiu padiktuoti iš viršaus. Visvien, kaip 
prezidentas, jaučiu pareigą ir pats iškelti kai kuriuos 
pasiūlymus.

Mūsų Tautinė Fondacija turėtų būti išplėsta, ji yra 
atleista nuo mokesčių, o aukotojai gali savo aukas nurašyti 
nuo taksų. Tad, turim puikią priemonę finansiniai 
prisidėti prie lietuvybės išlaikymo. Tikiuosi, kad delega
tai tinkamai Įvertins Tautinės Fondacijos reikšmę ir 
paskirs bent dalį dividendų bei kitų aukų tam fondui 
auginti. Fondaciją taip pat galima sustiprinti,skiriant bent 
dalį savo palikimo Į ją.

Naujų narių gavimas yra mūsų gyvybinis klausimas. 
Stengiamės padaryti patrauklesnius prizus už narių 
įrašymą. Bet trūksta pačių organizatorių! Tad laukiame 
pasiūlymų bei savanorių Įsijungti i mūsų 85 metų 
sukakties vajų.

Reikia skirti daugiau lėšų naujiems nariams gauti, net 
tam reikalui panaudojant fraternalinius fondus.

Patys nariai turėtų Įtraukti savo šeimos narius-vaikus 
ir anūkus - į SLA ir tuo būdu papildyti mūsų pačių eiles 
naujomis jėgomis ir kartu perduoti savo gražias tradicijas 
jaunajai kartai.

Reikia ištirti būdus nariams verbuoti, net rimtai svars
tyti profesionalių agentų samdymą.

Reiktų pagalvoti apie apskričių veiklos suaktyvinimą. 
Laukiame pasiūlymų seimui, kaip pagyvinti SLA veiklą 
regioniniu mastu, kaip išplėsti apskričių kultūrinį bei 
visuomeninį veikimą. Susivienijimas, tiek centras tiek 
apskritys ir tiek kuopos, turėtų parodyti daugiau iniciaty
vos lietuvių kultūriniame ir tautiniame darbe.

Kuopos yra fraternallzmo - broliškumo pamatai. Pa
kartotinai apeliuoju Į mūsų veikėjus; išlaikykite kuopų 
dabartinį sąstatą ir nejunkite jų į kitas kuopas. Kad 
nereikėtų silpnesnių kuopų likviduoti dėl veikėjų stokos, 
prašau kitų gajų kuopų finansų sekretorius arba veikėjus 
ateiti Į talką ir padėti toms kuopoms, kurių sekretoriai, 
arba mirė arba dėl sunegalavimų, pasitraukė.

Siūlau, kad SLA centras kas 6 mėnesiai Išduotų 
pranešimus kuopų valdyboms apie kuopi) finansinį stovį 
ir apie narių stovį.



Protoklas 8
Susivienijimas galėtų skirti daugiau stipendijų jauni

mui, ypač jaunimui, kuris studijuoja lituanistiką. Taip pat 
reikėtų aktyviai prisidėti prie kultūrinio darbo bei 
lietuviško švietimo. Laukiame konkrečių pasiūlymų ir 
sugestijų, kaip ir kokius kultūrinius užsimojimus paremti.

Turime pagerbti savo senus veteranus ir ieškoti būdų, 
kaip palengvinti senesnio amžiaus nariams, kurie nori 
išlaikyti savo narystę, o nepajėgia duoklių užsimokėti.

Prieš akis visiems stovi nauji uždaviniai. Nuo mūsų 
pačių priklausys organizacijos gerovė ir ateitis,žengiant i 
šimtmeti. c

I Susivienijimo ateiti tenka žiūrėti šviesiomis akimis. 
SLA dar daug, daug patarnaus mūsų tautos labui. Organi
zacija, kuri per 85 metus nebeatsižadėjo savo prabočių 
kalbos ir tradicijų, tikrai ištvers iki šio šimtmečio 
pabaigos. Ir vienokiu ar kitokiu būdu Susivienijimas 

'pozityviai prisidės prie Lietuvos atstatymo. Ateities 
Lietuvai reikės visokeriopos paramos. O naudingiausią 
paramą tegalės suteikti laisvojo pasaulio lietuvių finansi
nės institucijos. O pagaliau ir čia Amerikoje reikia 
stiprios materialinės bazės, jei norima palaikyt kultūrini 
veikimą aukštumoje.

Susivienijimas gali ir privalo padėti tiek savo tėvynei, 
tiek savo tautiečiams čia. Mums tik reikia daugiau 
susipratimo, pakantos, ištvermingumo, tolerancijos ir 
išmanumo. Viliuosi, kad mumyse tų savitumų nepristigs, 
kadangi tikri Susivienijimo nariai yra geros valios 
lietuviai. Tokiu keliu eidami, užtikrinsime mūsų broliš
kosios organizacijos ateitį.

Linkiu šio sukaktuvinio seimo delegatams ir svečiams 
geriausio pasisekimo užsibrėžtuose seimo darbuose.

POVILAS P. DARGIS 
SLA PREZIDENTAS

Kaip visiems SLA nariams, taip ir man yra džiugu, 
kad mūsų Susivienijimas jau sulaukė 85 metų sukakties. 
Yra garbė dalyvauti šios prasmingos sukakties minėjime 
su jumis. Sulauksim kartu ir 90-tosios SLA sukakties 
kaip SLA nariai. Viliuosi, kad visi geros valios lietuviai 
prisidės prie mūsų. Mūsų širdyse dega karšta broliška 
meilė brangiai tėvynei ir Susivienijimui, kuris yra atlikęs 
daug gražių ir naudingų darbų nariams ir kartu visai 
lietuvių tautai.

Baigiu savo žodį ir šia proga dėkoju SLA nariams už 
jų pareikštą man pasitikėjimą ir bendradarbiavimą. 
Kartu nuoširdžiai linkiu šiam garbingam seimui prieiti 
naudingų organizacijai nutarimų, o visiems jo dalyviams 
stiprios sveikatos ir ilgo, laimingo ir malonaus gyvenimo.

ALEKSANDRAS J. CHA PLIKAS 
S.L.A. VICEPREZIDENTAS

Del. Onai Triskienei įnešus, Eglei Juodvalkytei parė
mus, Viceprezidento raportas seimo buvo vienbalsiai 
priimtas taip, kaip atspausdintas seimo darbų knygoje.

(36) Seimo rengimo komiteto pirmininkė paprašė žo
džio ir pakvietė delegatus rinktis 6 vai. kokteiliui, o 7 
vai. bankietui.

37. Prez. P. P. Dargispranešė, kad delegatų tarpe yra 
ilgametis SLA narys Domininkas Klinga, kuriam sukako 
81 metai amžiaus. Seimas jam sugiedojo ilgiausių metų.

(38) Prezidentas Dargis SLA 57-to seimo trečiąją 
sesiją uždarė 1 vai. 10 min. p. p., pranešdamas, kad 
ketvirtoji sesija įvyks 2 vai. po pietų toje pat vietoje.

KETVIRTOJI SESIJA

Seimo delegatai Prezidento raportą išklausė su dideliu 
susidomėjimu. Delegatui St. Budwiciui įnešus, del. J. 
Valaičiui parėmus, SLA Prezidento P. P. Dargio rapor
tas buvo priimtas su pagyrimu ir jo atlikti darbai ratifi
kuoti. Išreikšdami jam padėką, linkėdami sveikatos ir 
ištvermės toliau Susivienijimui vadovauti, delegatai Pre- 
zidentui Povilui Dargiui sugiedojo ilgiausių metų.

Dėl raporto dar pasisakė delegatai Vincas Tamulaitis 
ir Juozas Gedmintas.

(35) Po to pirmininkavimą vėl perėmė Prez. P. P. 
Dargis. Jis pakvietė Viceprezidentą Aleksandrą Chap- 
liką išduoti savo raportą.

SLA VICE PREZIDENTO RAPORTAS 
5Z+am SLA Seimui,

Gerbiamieji ir Mieli Seimo Dalyviai:

Kaip organizacijos viceprezidentas turiu malonumo 
pranešti gerbiamam seimui, kad visas pareigas, kurias 
nurodo SLA Konstitucija, atlikau pagal savo geriausias 
išgales ir supratimą. Taipgi atlikau visus uždavinius, 
kurie buvo man pavesti ar Prezidento ar Pildomosios 
Tarybos susirinkimuose, veikiau komisijose, o taip pat, 
kiekviena proga, vis stengiausi skleisti SLA idėjas ir 
principus.

Praeitoje kadencijoje dalyvavau apskričių suvažiavi
muose ir kai kurlųjcuopų susirinkimuose bei parengimuo
se, kur teko kalbėti ir skelbti SLA pranešimus ir planus.

Dalyvavau Alto metiniuose suvažiavimuose Chicagoje 
1970 ir 1971 m. Šiais metais buvau Bostono Lietuvių 
Tarybos pirmininku ir vadovavau 1972 m. vasario 20 d. 
iškilmėse, kuriose buvo minėta Lietuvos nepriklausomy
bės Šventė.
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(39) Prezidentas P. P. Dargis SLA 57-to Seimo ketvir
tąją sesiją atidarė 1972 m. birželio 27 d. 2 vai. 20 minu
čių po pietų Di Lido viešbutyje, Miami Beach, Floridoje. 
Jis pranešė, kad 3 vai. 40 minučių p. p. turime užbaigti 
sesiją, nes ši salė bus užimta ir prašė seimo punktualiai 
užbaigti sesiją.

(40) Kadangi salėje yra daugumas delegatų, Antanui 
Diržiui įnešus, Jonui Valaičiui parėmus, seimas vienbal
siai nutarė nedaryti vaYdošaukio. -

(41) Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA Sekretorių 
Algirdą Budreckį pateikti savo raportą.

57-ojo 85 metų Sukaktuvinio Seimo protokolą 
spausdiname ištisai ir stambiomis raidėmis, 
kad kiekvienam nariui būtų įmanoma visapu
siškai susipažinti su SLA Seimo darbais, pla
nais, diskusijomis ir nutarimais. Prasidėjus 
ketvirtajai sesijai.buvo svarstomas, smulkme
niškai SLA veiklą apibūdinęs SLA Centro sek
retoriaus dr. Algirdo Budreckio paruoštas ra
portas. Jis tilps sekančiose keliose Tėvynės 
laidose, nes yra gana Išsamus dėl to ir labai 
ilgas.

Iš visų SLA vadovybės raportų gerbiamieji 
nariai patirs, kad SLA finansiniai yra labai pa
jėgūs. Taip pat pastebėsite,kad kiekvienoSLA • 
pareigūno ir Seimo delegatų pageidavimai buvo, 
kad kiekvienas narys privalo jausti pareigą į 
mūsų SLA Seimą įrašyti naujų narių, ypač jau
nesniosios kartos lietuvių ir lietuvių draugų. 
Stipriausią lietuvių organizaciją pasistenkime 
dar daugiau sustiprinti. Laimės lietuvių tauta 
ir mūsų veikla. REDAKCIJA

TĖVYNĖ, 1972 m. rugsėjo 15 d.



DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
KĄ IR KUR DIRBA 

SLA 352 KUOPOS NARIAI

Kazimieras Nausėda rugpiūčio 
15 d. paminėjo savo 86-ąjį gim
tadienį. Savo gimtadienį jis 
labai brangina, juo didžiuojasi, 
mat, kai jis gimė - Ameriko
je Įsteigtas Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje.

Kai SLA mini savo sukaktis, ir 
jis švenčia savo gimtadienius.

Būdamas jaunesnis, K. Nausėda 
buvo stropus ir pareigingas SLA 
narys. Lankydavo visus susirin
kimus, laikraščiams rašė kores
pondencijas iš Detroito lietuvių 
gyvenimo. Daugiausia rašė i 
savo “Tėvynę”. Buvo veiklus or
ganizatorius ir i SLA 352 Kuopą 
įrašė daug naujų narių. Priklauso 
ir Lietuvių Bendruomenei. Balfui, 
Dariaus ir Girėno klubui, Lietuvių 
Namų Draugijai, Demokratų par
tijai ir kitoms organizacijoms.

Labai daug darbavosi ir sielojosi, 
kai buvo perkami Lietuvių Namai. 
Pats davė $200 ir^kur reikėjo;dar 
padėjo ir prisidėjo.

SLA 352 Kuopos nariai sveikina 
K. Nausėdą jo gražaus amžiaus 
gimimo dienos proga *ir jam linki 
sulaukti dar daug daug gimtadienių, 
o kartu su Susivienijimu Lietuvių 
Amerikoje, atšvęsti ir 100 metų 
jubiliejų!

NAKAI LANKĖ
LIETUVA IR EUROPA< <

Žurnalistas Alfonsas Nakas su 
dviem sūnumis Romualdu - Jonu ir 
Viktoru rugpiūčio 3 išvyko į Euro
pą. Žmona Bronė ir jauniausia 
dukra Vida liko namuose. Atsi
sveikinant, Nakai pasakojo, kad jie 
Europoje išsiskirs. Tėvas A. 
Nakas pasiliks Vokietijoje, o Ro- 

na Ida s-Jonas ir Viktoras trau
kiniu per Lenkiją važiuos Į Lietu
vos sostinę ir kitas Lietuvos vie
toves. Vilniuje susitiks su savo 
giminėmis, paviešės 7 dienas, po 
to grįš į Vokietiją, susitiks su 
tėvu ir lankys Europos Įžymesnes 
vietas.

Vyriausias Nakų sūnus Romual
das-Jonas baigė Oakland universi
tetą ir gavo anglų literatūros ba
kalauro laipsnį, dėstys anglų li
teratūrą. Gi Viktoras pirmuoju 
pavasarį baigė aukštesniąją mo
kyklą. Gavo 4 metų Evans sti
pendiją Michigan Ann Arbor uni
versitete. Romualdas-Jonas ir 
Viktoras yra baigę lituanistinę 
mokyklą, kalba lietuviškai be ak
cento. Abu veiklūs lietuvių tarpe. 
Romualdas yra tautinių šokių “Ši
lainės” sambūrio šokėjas. Tauti
nių šokių šventės metu turėjo gar
bę nusifotografuoti su prezidentie
ne Nixoniene.

Abu Nakų vaikai buvo iš Detroito 
atstovai Jaunimo Kongrese.

e

352 Kuopos jauniausias ir se
niausias narys Robertas Selenisir 
žurnalistas-rašytojas Vytautas 
Alantas surengtoje LŽS Detroito 
skyriaus išvykoje rugpiūčio 13 d. 
Sofijos ir Adolfo Vasiulių vasar
vietėje pravedė diskusijas “Spauda 
ir Jaunimas”.

TĖVYNĖ, 1972 m. rugsėjo 15 d.

Vytautas Alantas birželio 28 d. 
paminėjo savo 70 metų gimimo 
sukaktį. Spalio 22 d. 3 vai. Lie
tuvių Namuose LŽS-gos Detroito 
skyrius jam rengia pagerbimą, 
kuris susidės iš akademijos, me
ninės dalies ir kavutės.

352 Kuopos nario Roberto Sele- 
nio vadovaujamas jaunimas: An
drius Čerškus, Antanas Paškus, 

• Algis Tumas, Kastytis Karvelis ir 
Dana Giedriūnaitė, Stasio Butkaus 
šaulių išvykoje rugpiūčio 27 d. 
p. p. Vasiulių vasarvietėje atliko 
meninę dalį. Jie visi yra šauliai 
ir priklauso jaunimo sekcijai.•

Mokytoja ir šaule redaktorė Ste
fa Kaunelienė nuo rugsėjo 16 d. 
pradeda mokytojauti Lietuvių Ben- 
druominės Lituanistinėje mokyk
loje. Ne tik mokytojaus, bet bus 
ir mokyklos vedėjo padėjėja. 
Džiaugiasi SLA visa 352 Kuopa ir 
jai linki sėkmės.

o
352 Kuopos finansų sekretorė 

Elžbieta Jodinskienė rugpiūčio 20 
d. dalyvavo Sv. Stepono parapijos 
klebono kun. Juozo Kluonio 25 
metų kunigystės sukakties pami
nėjime Skidway Lake, Prescott, 
Michigan.

•
Augustinas Rinkūnas, ilgametis 

Kuopos narys, visuomenės veikė
jas serga ir slaugomas St. Joseph’s 
Nursing Home, 9400 Conant, Ham
tramck, Michigan. Jaučiasi vie
nišas. Būtų labai gražu, kad 
Kuopos nariai jį aplankytų.

o
Po vasaros atostogų SLA 352 

Kuopos susirinkimas Įvyks spalio 
1 d. (sekmadienį), 12:00 vai. Lie
tuvių Namuose. Kuopos delegatai 
pranešė savo Įspūdžius iš Įvyku
sio SLA seimo, Miami Beach, 
Floridoje. Bus aptarti ir kiti rei
kalai. Taip pat bus priimami ir 
nario mokesčiai. Susirinkimas 
labai svarbus. Visi nariai kvie
čiami jame dalyvauti.

Buvęs Kuopos finansipis sekre
torius ir ilgametis Kuopos narys 
Jurgis Mitkus persikėlė gyventi Į 
naują butą. Jo dabartinis adresas: 
6234 Cadet, Detroit, Mich. 48209. 
TeL Vi-3-5891.

•
Liūdnos žinios. Gegužės 6 d. 

mirė Agota Našlienienė, o liepos 1 
d. Petras Vencelevičius.

Petras Vencelevičius ilgą laiką 
yra buvęs Kuopos iždo globėjas ir 
finansų sekretoriaus padėjėjas. 
Už ilgą Kuopoje tarnybą anksty- 
vesniame SLA seime buvoapdova- 
nuotas garbės žymeniu.

A. GRINIUS

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 Kp. susirinkimas Įvyks 

spalio-Oct. 8 d., 2 v. p., Lietuvių 
Piliečių svetainėj, 1721 Jane St., 
S., Pittsburgh, Pa.

Prašau narių atkreipti dėmesį, 
kad SLA 40 Kp. susirinkimai visa
dos bus Lietuvių Piliečių svetainėj.

Siame susirinkime bus daug 
svarbių reikalų, todėl prašau visus 
40 Kp. narius susirinkime daly- 
vautE M. ZDANKUS

SLA 40 Kp. sek.

SLA 57-ąjį Seimą atidarant, Petras Silas prie garbės vėliavos, 
Juliana Comley-Andriulionytė gieda JAV ir Lietuvos himnus. 
Prie piano Josetgine Mileriūtė. Nuotr. S. Narkėliūnaitės

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1972 m. liepos 29 d.

BRONIUS PEČIULIS, 43 Kp., So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1931 m. gruo
džio 9 d., mirė 1972 m. liepos 9d. 
Apdrauda išmokėta velionio pus
broliui Jonui Pečiuliui.
JOHN EVANAUSKAS, 115 Kuopa,- 
Wilkes Barre, Pa.’, gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1945 m. 
sausio 7 d., mirė 1972 m. liepos 16 
d. Apdrauda išmokėta Lillian 
Clarnett.
JOHN RASIMAVIČIUS, 300 Kuopa, 
Aurora, Illinois, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1925 m. gegu
žės 10 d., mirė 1972 m. birželio 
19 d. Apdrauda išmokėta velionio 
vaikams Jonui Rasimavičiui ir 
Gene Roberts. VISO..$1,800.00

1972 m. rugpiūčio 5 d.
MIKALINA BALKAUSKAS, 11 Kp., 
Waterbury, Conn., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1936 m. 
gegužės 7 d., mirė 1969 m. liepos 
11d. Apdrauda išmokėta velionės 
vaikams Zofijai Comparone ir 
Pranui Balkauskui.
DOMINIKAS TALMANTAS, 158 
Kp., Springfield, Ill., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1931 m. 
kovo 1 d., mirė 1972 m. birželio 
26 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Karolinai Talmantlenei. 

AGNES NASHLEN, 352 Kuopa, De
troit, Michigan, gimusi Lietuvoje.
Prie SLA prisirašė 1925 m. sausio 
4 d., mirė 1972 m. gegužės 6 d. 
Apdrauda Išmokėta velionės sūnui 
John Nashlen.
ELZBIETA PUlSlENĖ, 354 Kp., 
Akron, Ohio, gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. spalio 
20, mirė 1972 m. birželio 30 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
William B. Pulsis.

VIS0..4 2,929.00

Nuo pradžios
Šių metų bendrai viso $83,869.00

IŠMOKAMOS
TAUPOMOS APDRAUDOS 

1972 m. liepos 29 d.
Algimantas J. Strazdas, 126Kp., 

New York, N. Y.
Bernice V. Keser, 208 Kuopa, 

Chicago, Ill. VISO. .$1,000.00 
1972 m. rugpiūčio 5 d.

Richard L. Kėkštas, 63 Kuopa, 
Chicago, Ill.

Raymond M. Rudauskas, 322Kp., 
Chicago, Ill. ♦

VISO..$ 2,500.00
Nuo pradžios

šių metų bendrai viso $22,500.00

IŠMOKAMOS
LIGOJE PAŠALPOS 

1972 m. liepos 29 d.
T. Akromienė, 87 Kp., Omaha, 

Nebraska,už 7 sav. 1 d.
D. Tamašauskienė, Pav. Kp., 

New York, N. Y. už 12 sav.
St. F. Brice, 301 Kp., Cicero, III. 

už 8 sav.
E. Pulehis, 354 Kp., Akron, Ohio 

už 5 sav. 6 d.
VISO...$ 260.88

Nuo pradžios
šių metų bendrai viso....$6,572.53

Cleveland, Ohio
SLA 14 KP. SUSIRINKIMAS

SLA 14 Kp., rugp. pradžioj buvo 
susirinkimas. P. Šukys išdavė 
raportą iŠ SLA Seimo. Sekantis 
susirinkimas Įvyks Vytauto ir No- 
ros Brazlulių sodyboj, 3757 North
wood Rd., University Hts. 4418. 
Tel. 321-2443, arba P. Šukio tel.: 
382-4941. Plačiau sekančioje Tė
vynės laidoje.
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Tėvifnė
SLA 5-TOS APSKRITIES POBŪVIS

1972 m. spalio-October 7 d. 
(šeštadienį) 3 val. p. p. SLA Centre

207 West 30th Street, 
New York, N. Y. 10001 

Saukiamas SLA 5-tos Apskrities 
Kuopų Atstovų Suvažiavimas, ku
riame kviečiami dalyvauti nariai Ir 
veikS jai.

Suvažiavime bus paminėta 50- 
ties metų sukaktis nuo Amerikos 
pripažinimo 1922 metais Lietuvos 
Respublikos de jure. Apie tai kal
bės Lietuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke ANICETAS SIMUTIS.

Lygiagrečiai bus sustota ties 
SLA - “Lietuvių Respublikos A me- 

. riko j e"’ - 85-rių metų sukaktimi. 
Ją ryškins SLA Prezidentas 

POVILAS P. DARGIS

Lapkr.-Nov. TMD 
Seimas Chicago]

Turim garbės nuoširdžiai kviesti 
tėvynainius Į Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos šaukiamą Seimą, {vyk
sianti šiais 1972 metais lapkričlo- 
Nov. mėn. 12 d. 2-rą vai. p. p. 
Sandaros Svetainėj, 849 W. 33rd 
St., Chicago, UI.

T. M. D. VALDYBA

Philadelphia, Pa.
Pranešame gerb. Kuopos na

riams, kad šiemet spalio-October 
mėn. 1 d., sekmadienį 2 vai. Liet. 
Muzikos Klubo Patalpoje, 2715 E. 
Allegheny Ave.j {vyks 135 Kp. narių 
susirinkimas. Visi nariai ir na
rės maloniai kviečiami susirin
kime dalyvauti. Yra svarbių rei
kalų. Taip pat kurie esate atsili
kę su mokestim, malonėkite apsi
mokėti. • KUOPOS VALDYBA

October 7-th to Commemorate
Recognition of Lithuania by the USA

On October 7th, there will be a special unforgettable event 
for the members of the Lithuanian Alliance of America. It will 
take place at the SLA main office, 307 W. 30th St., Manhattan. 
After the official meeting of the SLA 5th Region, there will be a 
short meeting and refreshments.

This special event is being sponsored by SLA 5-th District 
to which all 37 lodges from New York and New Jersey belong as 
members. Their representatives are officially invited to attend.

Arranged jointly by thė lodges and regions, these events are 
again beginning to enjoy great popularity among the Lithuanian 
people and especially by the SLA members. This year alone 
many such events have already been held with success in various 
centers and a few more are scheduled this fall and winter.

It is a most welcome revival on the SLA scene. These 
events bring together members of all ages and walks of life for 
a day of fun and frivolity. They allow new acquaintances to be 
made among the often scattered members of the same organiza
tion and the same community. And above all, they strengthen 
the ties of fraternalism and patriotism which are the real es
sence of our organization.

The hardxworking men and women who organize these SLA 
events deserve applause and support. They do it for you - the 
SLA member. Appreciate it by enjoying it.

Consul General Anicetas Simutis and Supreme President of 
the SLA Paul P. Dargis from Pittsburgh, Pa. ,will honor us by 
attending this unusual event. Their few important words will 
be devoted to commemorate 50 years since Lithuania was.recog
nized de jure by the United States as a sovereign country.

Fraternalism is a beautiful word. It!s an all-inclusive con
cept that means togetherness, brotherhood, humanity, compas
sion and mutual respect. It also means dedication to a set of 
ideals and perseverance in the pursuit of them. Tobe sure, it 
also means hard work for the common good of the organization 
and of a whole people, the kind of effort that is seldom measured 
in pecuniary terms but brings profound spiritual satisfaction that 
more than offsets the input of time and energy.

It is this kind of fraternalism - a combination of hard work 
and brotherhood - that has given i*ise to the Lithuanian Alliance 
of America, sustained it for over 85 years and raised it to the 
level of strength and influence in the U. S. A. and Canada. This 
spirit of togetherness finds its expression in one of the finest 
traditions nourished by the SLA since the early days of its in
ception: the social get-togethers which strengthens our frater
nal work.

Naturally we all are participating in the 1972 campaign for 
new members to strengthen our dear old SLA, which is starting 
its 86th year. We especially seek our young generation, the fu
ture of our SLA, to Join our ranks.

- How can I as an individual add to this campaign? You 
might ask. The answer is: again and again, bring new mem
bers to join our great family - The Lithuanian Alliance of 
Americal
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DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu i savaitę: - 
trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams - $13.00, pusei metų - $7.00. 
Susipažinimui - 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia Amerikos Lietuviu Spaudos ir Radijo Draugija Viltis.
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų 
Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams - $22 pusei metų - $12, trims mėnesiams - $7, vienam 
mėnesiui $3. Kitose JA V vietose metams - $20, pusei metų - $11, 
trims mėnesiams - $6, vienam mėnesiui - $3. Užsieniuose me
tams - $23, pusei metų - $13, vienam mėnesiui $3.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money order 
tokiu adresu:

1739 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 60608

KELEIVIS
Illi TMAVM | w LHHUANIAN WPEKI Y

• Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 66 
metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite gražių ap
sakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių.

PRENUMERATA: - METAMS - $7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1972 metu, kalendorių. Jo kaina $1.50.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

TĖVYNĖ, 1972 m. rugsėjo 16 d

•M 1410 SO. 50th AVENUE, CICERO, ILL.
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME




